
 

COMUNE DI CASTEL ROZZONE 
Provincia di Bergamo 

CODICE ENTE 10064 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

 
COPIA 

 

ADUNANZA DI PRIMA CONVOCAZIONE-SEDUTA PUBBLICA 
 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020/2023. 

 
L’anno duemilaventi  addì TRE  del mese di AGOSTO  alle ore 18.30 nella sala delle adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali: 
 
 
All’appello risultano:                 _________________  
   |  Presenti |   Assenti  | 
   | | | 

   | | | 
   1. ROZZONI Luigi Giovanni |      SI   |       | 
   | | | 
   2. BELLOLI  Roberta    |      SI |           | 
   | | | 
    3. FERRI Sara Maria  |      SI |     | 
   | | | 
   4. SGROI Fabio   |      SI    |     | 
   | | | 
   5. BELLONI  Fabrizio     |      SI  |       | 
   | | | 
   6. PALA  Alessandro Giuseppe   |      SI    |              l 
   | | | 
   7. COLLETTI Andrea   |      SI I     I  
   | | | 
   8. COMOTTI Sergio |       |    SI I 
   | | | 
   9. FRESIA  Marco Aurelio |      SI |     I  
   | | I  
 10. VITALI Antonio Agostino     |       |    SI | 
   | | | 
 11. RAMA Roberto Battista     |      SI   |     | 
   | | | 
                          Totale |       9 |      2 | 
 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Nunzio Pantò il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Luigi Giovanni ROZZONI - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al N. 4 dell’ordine del giorno. 
 

 

 

 

 
D E L I B E R A Z I O N E N. 29 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco espone il punto all’ordine del giorno. 

 

PREMESSO CHE: 

 

− l’articolo 16, comma 25 del D.L. 138/2011, convertito nella L. 148/2011, stabilisce nuove 

modalità di nomina dei revisori dei conti degli enti locali; 

 

− il Decreto del Ministero dell’Interno del 15 febbraio 2012, n.23 recante “Istituzione dell’elenco 

dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico 

finanziaria” ha portato in attuazione detta normativa in ordine alla nuova modalità di scelta del 

collegio dei revisori; 

 

 VISTA la circolare 46/2012 della Prefettura di Bergamo che ha comunicato l’”Avvio delle nuove 

modalità di scelta dei revisori mediante estrazione a sorte dall’elenco previsto dall’art.5, comma 1, del 

Regolamento” 

 

DATO ATTO che l’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che l’organo di 

revisione dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di 

immediata eseguibilità; 

 

CHE con propria deliberazione n. 26 del 11 luglio 2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 

si nominava il revisore dei conti di questo ente per il triennio 2017/2020, a seguito delle dimissioni 

dall’incarico presentate dal revisore dei conti precedentemente nominato; 

 

CHE con lettera del 05.05.2020 prot. 2209 questo Comune ha comunicato alla Prefettura di 

Bergamo la scadenza dell’incarico del revisore dei conti in carica, richiedendo l’attivazione della 

procedura per il sorteggio di un nuovo soggetto; 

 

CHE in data 05.06.2020, presso la Prefettura di Bergamo, si è svolto il sorteggio per procedere 

alla nomina del nuovo revisore del Comune per un triennio, come da nota prot. 57307 del 08.06.2020, 

pervenuta in pari data al protocollo dell’Ente e registrata al numero 2786, sorteggio dal quale risultano 

estratti i seguenti nominativi nelle persone di: 

 

BELOTTI Edoardo,  Primo revisore estratto, designato per la nomina; 

CAPRI Nicola,  Prima riserva estratta; 

ANDRIONE Nicolò, Seconda riserva estratta; 

 

DATO ATTO che in data 13.06.2020 con nota prot. 2920 l’Ente ha interpellato il revisore estratto, Dott. 

Edoardo Belotti, al fine di acquisire l’accettazione della nomina; 

 

CONSIDERATO che il Dott. Edoardo BELOTTI ha accettato l’incarico ed ha dichiarato espressamente 

che non sussistono cause di ineleggibilità od incompatibilità ad assumere l’incarico ai sensi dell’art.236 

del D. Lgs. 267/2000, oltre al rispetto del limite numerico degli incarichi, ai sensi dell’art.238 del citato 

D. Legislativo, come risulta dalla comunicazione del 15.06.2020 registrata al protocollo dell’ente in pari 

data al n. 2950;  

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

RITENUTO di procedere a detta nomina secondo le modalità fissate dal citato D.M. 23 del 15.02.2012; 

 



VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 21 dicembre 2018 relativo all’aggiornamento dei limiti 

massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle 

spese di funzionamento e di investimento degli enti locali; 

 

ACQUISITO sulla proposta il parere favorevole dal punto di vista tecnico e finanziario ex art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18.8.2000 del Responsabile del Settore Finanziario; 

 

CON VOTI favorevoli 7, astenuti 2 (Fresia, Rama) espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti 

e votanti;  

 

 

DELIBERA 

 

 

1) DI NOMINARE il revisore dei Conti di questo Comune per il triennio 2020/2023, decorrente dalla 

data di immediata eseguibilità della presente deliberazione, il Dott. Edoardo BELOTTI, Primo 

revisore estratto, designato per la nomina come da comunicazione della Prefettura di Bergamo prot. 

57307 del 08.06.2020; 

 

2) DI STABILIRE in Euro 6.030,00 (oltre ad oneri previdenziali ed IVA) la misura del compenso 

annuo da attribuire al revisore dei conti nominato con il presente atto; 

 

3) DI STABILIRE che al revisore spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per 

raggiungere la sede del Comune di Castel Rozzone, da parametrare ad un quinto del costo, a litro, 

della benzina verde per ogni chilometro percorso; 

 

4) DI DARE ATTO che per la relativa spesa sarà data adeguata copertura nella missione n. 

01.01.1.03.0004 cap. 1649 del bilancio di previsione per l’esercizio in corso e pluriennale di 

competenza. 

 

5) DI INCARICARE il Responsabile del Settore Finanziario a comunicare al tesoriere dell’Ente il 

nominativo del revisore dei conti entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della delibera di nomina, 

in adempimento a quanto disposto dall’art. 234, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Stante l’urgenza, con successiva e separata votazione, con voti favorevoli 7, astenuti 2 (Fresia, 

Rama), espressi per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASTEL ROZZONE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

Piazza Castello, 2 – 24040 CASTEL ROZZONE 
Tel. (0363) 381.003 - 381.490 - Fax 382.176 

Cod. fisc. 84002990160 - P. I.V.A. 00946740164 
 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 

03/08/2020 - PUNTO 4. 

 

 

 
OGGETTO: Parere ai sensi degli artt. 49 comma 2 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Il sottoscritto Dott. Angelo Nicoli nella sua qualità di Responsabile del Settore Finanziario;  

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale avente ad oggetto: 

 

 

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020/2023. 

 

 

Visti gli artt. 49 comma 2 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ESPRIME 

 

 

parere favorevole per la regolarità tecnico-contabile sulla proposta di deliberazione sopraindicata. 

 

 

 

 

Addì, 28/07/2020 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 F.to      Dott. Angelo NICOLI 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 

                   IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to  Luigi Giovanni ROZZONI                                       F.to         Dott. Nunzio PANTO’  
 
_________________________________                                        _______________________________ 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, primo 
comma, del D.L.vo n.  267/2000, è stata affissa in copia all’albo pretorio il giorno 05/08/2020 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi.    

 

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Addì, 05/08/2020                                       F.to         Dott. Nunzio PANTO’ 

       
    ______________________________ 
     
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è divenuta 

esecutiva il___________________ non essendo soggetta a controllo, ai sensi art. 134 del D.L.vo n. 267/2000. 

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       F.to         Dott. Nunzio PANTO’ 

Addì,                                                                   ______________________________ 

 

La presente deliberazione,  a seguito di separata votazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo n. 267/2000. 

 
 

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        F.to           Dott. Nunzio PANTO’   

Addì,   05/08/2020                                                                    _______________________________ 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo (1). 

 

                                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                          F.to          Dott. Nunzio PANTO’  

Addì,    05/08/2020                                         _______________________________ 

 
______________________________________________________________________________________ 
 (1) Cancellare se trattasi della deliberazione originale 


